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Valor da Producédo Agropecuaria por Regiéo,
Estado de Sao Paulo, 2014:
estimativa preliminar

O calculo preliminar da estimativa de valor da producdo agropecuaria (VPA) do
Estado de Sdo Paulo para o ano de 2014 revelou que o mesmo ficou situado em R$59,6
bilhdes, o que em valores correntes implica uma queda de 1,52%, relativamente aos
R$60,5 bilhdes calculados para o ano de 2013, e de menos 7,3% quando os valores foram
deflacionados pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), projetado em
agosto em 6,23%". Neste trabalho é calculado o VPA de 2014 por regido, também em
carater preliminar, visando analisar o grau de concentragéo das fontes primarias de ren-
da das atividades produtivas. Para tanto, foi considerada a regionalizacdo da Coordena-
doria de Assisténcia Técnica Integral (CATI), que agrupa os 645 municipios paulistas nas
40 regibes agricolas, administradas por Escritorios de Desenvolvimento Rural (EDRS).

Os produtos florestais ndo foram considerados nesse estudo por ndo estarem dis-
poniveis os precos por regido. Assim, o estudo considerou 50 produtos, 44 de origem ve-
getal e 6 de origem animal. Foram selecionados os 5 produtos de maior valor de cada
regido, tendo em vista a analise do grau de concentracdo das fontes primarias de renda
das atividades produtivas.

A escolha dos produtos e o método para o célculo sdo os mesmos utilizados para
trabalho similar que focou o estado como um todo®.

A estimativa do VPA do Estado de Sdo Paulo em 2014, calculado sem considerar
os produtos florestais, em valores correntes, foi de R$56,9 bilhfes, o que representa um
decréscimo de 1,39% comparativamente ao do ano anterior. Em termos reais, quando
deflacionam-se os precos, utilizando a inflagdo anual de 6,23%, projetada pelo Banco
Central em agosto com base no indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), a
queda é de 7,2%,

Os EDRs que apresentaram os cinco maiores VPAs foram, em ordem decrescente,
0s de Barretos, Sdo Jodo da Boa Vista, Orlandia, Presidente Prudente e Itapeva. Dos 40
EDRs, em 19 deles a soma dos VPAs dos cinco primeiros produtos do ranking representou

90% ou mais do VPA regional, em 5 EDRs, o VPA dos cinco primeiros representou 95% ou
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mais do VPA da regido, o que mostra baixa diversificacdo de produtos ou, em outras pa-

lavras, que ocorre expressiva especializagdo regional (Tabela 1).

Tabela 1 - Valor da Producdo Agropecuaria, por Escritério de Desenvolvimento Rural
(EDR), Estado de Sdo Paulo, 2014, Estimativa Preliminar?

» 2013 2014 Var. %  Posi¢do
Regido (EDR) valor (R$) Part. % valor (R$) Part.% % acum. 2014/2013 3013 2014
Barretos 2.881.069.635,26 5,0 2.862.360.772,05 5,0 5,0 -0,6 1 1
S&o0 Jodo da Boa Vista  2.705.306.727,46 4,7 2.509.581.747,62 4,4 9,4 -7,2 2 2
Orlandia 2.403.522.248,40 4,2 2.358.440.366,84 4,1 13,6 -1,9 4 3
Presidente Prudente 2.262.416.212,71 3,9 2.305.897.521,75 4,1 17,6 1,9 6 4
Itapeva 2.703.979.360,82 4,7 2.079.357.838,29 3,7 21,3 -23,1 3 5
Ribeirdo Preto 2.089.870.883,98 3,6 2.077.779.453,92 3,6 24,9 -0,6 7 6
Jaboticabal 2.334.536.122,58 4,0 2.060.204.847,14 3,6 28,6 -11,8 5 7
Andradina 1.885.298.799,03 3,3 1.968.699.515,38 3,5 32,0 4,4 11 8
Assis 2.067.455.529,83 3,6 1.943.701.504,94 3,4 35,4 -6,0 8 9
S&0 José do Rio Preto  2.042.565.606,49 3,5 1.937.257.235,61 3,4 38,8 -5,2 9 10
Franca 1.450.016.317,02 2,5 1.837.599.297,72 3,2 42,1 26,7 19 11
Itapetininga 1.828.961.631,33 3,2 1.810.524.022,83 3,2 45,2 -1,0 12 12
Araraguara 1.928.742.021,09 3,3 1.785.801.052,54 3,1 48,4 -7,4 10 13
Tupé 1.730.993.967,51 3,0 1.710.707.960,40 3,0 51,4 -1,2 15 14
Aracatuba 1.754.827.523,01 3,0 1.651.648.917,50 2,9 54,3 -5,9 14 15
Catanduva 1.793.890.784,49 3,1 1.625.368.594,67 2,9 57,1 -9,4 13 16
Sorocaba 1.451.011.561,71 2,5 1.561.479.991,49 2,7 59,9 7,6 18 17
Jau 1.535.871.623,06 2,7 1.519.117.303,95 2,7 62,5 -1,1 17 18
Avaré 1.604.164.498,78 2,8 1.515.586.772,60 2,7 65,2 -5,5 16 19
General Salgado 1.442.320.498,42 2,5 1.484.604.754,51 2,6 67,8 2,9 22 20
Ourinhos 1.497.339.267,47 2,6 1.445.784.001,65 2,5 70,4 -3,4 21 21
Piracicaba 1.449.128.697,57 2,5 1.424.391.740,89 2,5 72,9 -1,7 20 22
Presidente Venceslau 1.191.925.170,02 2,1 1.361.364.150,75 2,4 75,3 14,2 26 23
Botucatu 1.329.339.996,58 2,3 1.263.376.785,40 2,2 77,5 -5,0 24 24
Limeira 1.312.700.153,63 2,3 1.251.986.763,81 2,2 79,7 -4,6 25 25
Lins 1.401.606.617,43 2,4 1.234.857.151,00 2,2 81,8 -11,9 23 26
Campinas 1.175.943.242,99 2,0 1.083.214.638,15 1,9 83,7 -7.,9 27 27
Dracena 1.052.736.066,45 1,8 1.063.926.764,83 1,9 85,6 1,1 28 28
Braganca Paulista 1.015.556.926,22 1,8 1.014.875.372,72 1,8 87,4 -0,1 29 29
Mogi Mirim 971.032.262,27 1,7 1.012.529.893,22 1,8 89,2 4,3 30 30
Votuporanga 935.155.565,13 1,6 972.773.647,29 1,7 90,9 4,0 31 31
Bauru 728.450.264,62 1,3 925.316.779,54 1,6 92,5 27,0 33 32
Marilia 781.434.170,50 1,4 849.488.484,99 1,5 94,0 8,7 32 33
Jales 726.380.451,91 1,3 804.899.887,90 1,4 95,4 10,8 34 34
Registro 535.922.126,66 0,9 775.382.538,45 1,4 96,8 44,7 36 35
Fernandopolis 620.301.545,81 1,1 681.698.804,43 1,2 98,0 9,9 35 36
Guaratingueta 378.918.477,45 0,7 418.619.786,57 0,7 98,7 10,5 37 37
Pindamonhangaba 305.559.014,98 0,5 326.361.391,95 0,6 99,3 6,8 39 38
Mogi das Cruzes 347.780.247,49 0,6 311.195.372,74 0,5 99,8 -10,5 38 39
S&o Paulo 74.414.312,62 0,1 97.769.515,58 0,2 100,0 31,4 40 40
Estado 57.728.446.130,78  100,0 56.925.532.943,61 100,0 - -1,39 - -

*Preco médio corrente, de janeiro a dezembro para 2013 e de janeiro a agosto para 2014.
Fonte: Dados da pesquisa.

A posicao relativa dos EDRs no ranking pelo VPA n&o variou muito entre 2013 e

2014, com algumas exceg¢fes, como Franca, que saiu da 192 colocacdo em 2013 e foi pa-
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ra a 11?2, e Andradina, que ocupava a 112 colocacdo e subiu para a 82.

O VPA do EDR de Presidente Prudente figurava em sexto lugar com uma partici-
pacéo de 3,9% do VPA total do estado em 2013, passando para a quarta colocagdo em
2014, com 4,1% do total do VPA estadual.

No EDR de Presidente Prudente, o VPA da cana-de-aclUcar e o da carne bovina
juntos respondem por 77% do VPA regional, a cana-de-aglcar com 49,3% e a carne bovi-
na com 28,1%.

O EDR de Presidente Prudente € o que apresenta o maior VPA regional da carne
bovina do Estado de S&o Paulo (Tabela 2). O VPA da carne bovina ocupa a primeira colo-
cacdo nos EDRs de Marilia, Jales, Guaratingueta e Pindamonhangaba e sé ndo figura en-
tre os cinco primeiros nos EDRs de Mogi das Cruzes e de Sao Paulo. Mogi das Cruzes por
ser predominantemente produtor de olericolas e frutas, e o EDR de Sdo Paulo por ser
composto, principalmente, por municipios da Regido Metropolitana e da Baixada Santis-
ta, onde a atividade agropecuaria € minoritaria.

O EDR de S&o Paulo e o de Registro sdo os Unicos em que o VPA da banana aparece
em primeiro lugar. Considerando os rankings regionais, o EDR de Registro por ser composto
pelos municipios do Vale do Ribeira, onde o VPA da banana representa 82,2% do total re-
gional, seguido pelo da carne bovina, sendo que os dois produtos representam 92,8% do VPA
desse EDR. No EDR de Sdo Paulo, destacam-se na producédo de banana os municipios de
Itanhaém e Peruibe, que por sua localizagdo na Serra do Mar, vizinhangca com municipios do
Vale do Ribeira, tém a banana como produto importante de suas economias.

A cana-de-acUcar é a primeira colocada do ranking de VPAs regionais em 67% dos ca-
sos e esta entre os cinco primeiros em 34 deles. Os seis EDRs onde a cana-de-agUcar nao se
sobressai sd0 0s que ndo apresentam caracteristicas minimas que favorecam seu cultivo ou
apresentam caracteristicas organizacionais produtivas mais competitivas para outras ativida-
des. No EDR de S&o Paulo, na producéo agropecuéria predominam o cultivo da banana e a
exploracgéo leiteira, que se concentra no municipio de Peruibe, notadamente na Serra do Mar
e, como registrado acima, é o EDR de menor VPA. O EDR de Mogi das Cruzes, que apresenta o
segundo menor VPA, também é uma regido serrana e desenvolve predominantemente ativi-
dades de producéo de frutas e hortalicas, ocupando lugar de destaque no cinturdo verde da
cidade de Sdo Paulo. No EDR de Guaratingueta, a cana-de-agUcar também nao figura entre os
cinco principais, reflexo da topografia, de estar inserida em importante bacia leiteira e de
ser um dos dois EDRs onde a cultura do arroz aparece entre os cinco primeiros VPAs. A produ-
¢ado de arroz irrigado no Vale do Paraiba € muito antiga e, portanto, a Regido tem instalada
importante infraestrutura para essa atividade, inclusive agroindustrial. O EDR de Registro

também nao apresenta condic¢es favoraveis ao cultivo da cana-de-acucar.
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Tabela 2 - Valor dos Cinco Principais Produtos, por Escritério de Desenvolvimento Rural

(EDR), Estado de S&o Paulo, 2014, Estimativa Preliminar®

(continua)
Regido VPA Part. % Regido VPA Part. %
(EDR) Produto (R$) % acum. (EDR) Produto (R$) %  acum.
Cana-de-agtcar 2.068.466.493 72,3 72,3 Cana-de-aglcar 714.911.873 38,9 38,9
Laranja para indUstria 198.886.772 6,9 79,2 Café beneficiado 647.714.368 35,2 74,2
Carne bovina 116.441.080 4,1 83,3 Carne bovina 155.175.420 8,4 82,6
Barretos Laranja de mesa 100.512.670 3,5 86,8 Franca Carne de frango 76.858.230 4,2 86,8
Soja 79.488.059 2,8 89,6 Leite 53.387.775 2,9 89,7
Demais produtos 298.565.698 10,4 100,0 Demais produtos 189.551.632 10,3 100,0

Total 2.862.360.772 100,0 Total 1.837.599.298 100,0
Cana-de-agucar 529.571.805 21,1 21,1 Carne de frango 355.610.765 19,6 19,6
Café beneficiado 342.043.387 13,6 34,7 Batata 217.549.122 12,0 31,7
S&0 Jodo Carne de frango 312.971.076 12,5 47,2 Cana-de-aglcar 214.199.280 11,8 43,5
da Boa Batata 304.476.204 12,1 59,3 Itapetininga Carne bovina 176.929.405 9,8 53,3
Vista Carne bovina 220.820.662 8,8 68,1 Laranja para indudstria 142.358.839 7,9 61,1
Demais produtos 799.698.615 31,9 100,0 Demais produtos 703.876.612 38,9 100,0

Total 2.509.581.748 100,0 Total 1.810.524.023 100,0
Cana-de-agucar 1.842.118.102 78,1 78,1 Cana-de-agucar 1.108.383.130 62,1 62,1
Soja 202.451.328 8,6 86,7 Carne de frango 251.575.925 14,1 76,2
Carne de frango 129.067.391 5,5 92,2 Laranja para industria 134.456.191 7,5 83,7
Orlandia Carne bovina 83.698.918 3,5 95,7 Araraquara Carne bovina 102.641.939 5,7 89,4
Milho 32.336.464 1,4 97,1 Laranja de mesa 67.950.978 3,8 93,2
Demais produtos 68.768.164 2,9 100,0 Demais produtos 120.792.890 6,8 100,0

Total 2.358.440.367 100,0 Total 1.785.801.053 100,0
Cana-de-agucar 1.137.627.343 49,3 49,3 Ovos 979.553.175 57,3 57,3
Carne bovina 647.629.119 28,1 77,4 Cana-de-agUlcar 325.961.952 19,1 76,3
Leite 97.984.950 4,2 81,7 Carne bovina 232.883.970 13,6 89,9

Presidente

Prudente Soja 90.977.233 3,9 85,6 Tupa Leite 31.046.400 1,8 91,7
Milho 53.403.042 2,3 87,9 Mandioca p/ industria 27.716.856 1,6 93,4
Demais produtos 278.275.835 12,1 100,0 Demais produtos 113.545.607 6,6 100,0

Total 2.305.897.522 100,0 Total 1.710.707.960  100,0
Tomate de mesa 500.575.599 24,1 24,1 Cana-de-aglcar 1.015.682.564 61,5 61,5
Soja 457.874.976 22,0 46,1 Carne bovina 252.070.362 15,3 76,8
Carne bovina 223.037.805 10,7 56,8 Ovos 112.100.246 6,8 83,5
Itapeva Batata 160.574.828 7,7 64,5 Aragatuba Leite 83.360.550 5,0 88,6
Milho 136.648.614 6,6 71,1 Soja 57.719.697 3,5 92,1
Demais produtos 600.646.016 28,9 100,0 Demais produtos 130.715.499 7,9 100,0

Total 2.079.357.838 100,0 Total 1.651.648.918  100,0
Cana-de-agucar 1.668.299.251 80,3 80,3 Cana-de-agticar 1.112.954.040 68,5 68,5
Carne bovina 89.130.473 4,3 84,6 Limé&o 161.794.163 10,0 78,4
o Carne de frango 58.130.005 2,8 87,4 Carne bovina 89.022.670 5,5 83,9
Ribeirdo Ovos 57.841.356 2,8 90,2 Catanduva Laranja para inddstria 51.994.010 3,2 87,1
Preto Café beneficiado 43.731.241 2,1 92,3 Tangerina 40.331.056 2,5 89,6
Demais produtos 160.647.128 7,7 100,0 Demais produtos 169.272.656 10,4 100,0

Total 2.077.779.454 100,0 Total 1.625.368.595 100,0

*Prego médio corrente, de janeiro a dezembro para 2013 e de janeiro a agosto para 2014.

Fonte: Dados da pesquisa.
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Tabela 2 - Valor dos Cinco Principais Produtos, por Escritério de Desenvolvimento Rural
(EDR), Estado de S&o Paulo, 2014, Estimativa Preliminar®

(continua)
Regido VPA Part. % Regido VPA Part. %
(EDR) Produto (R$) % acum. (EDR) Produto (R$) % acum.
Cana-de-agucar 1.320.044.283 64,1 64,1 Alface 177.730.238 11,4 11,4
Manga 128.006.109 6,2 70,3 Beterraba 136.805.706 8,8 20,1
Liméao 104.361.825 5,1 75,4 Cana-de-agucar 132.761.842 8,5 28,6
Jaboticabal Laranja para indUstria 78.814.734 3,8 79,2 Sorocaba Carne bovina 132.315.880 8,5 37,1
Carne bovina 70.270.026 3,4 82,6 Cenoura 121.520.500 7,8 44,9
Demais produtos 358.707.869 17,4 100,0 Demais produtos 860.345.824 55,1 100,0
Total 2.060.204.847 100,0 Total 1.561.479.991 100,0
Cana-de-agucar 1.197.519.934 60,8 60,8 Cana-de-aglcar 1.102.163.254 72,6 72,6
Carne bovina 440.425.070 22,4 83,2 Carne de frango 93.986.142 6,2 78,7
Abacaxi 139.753.675 7,1 90,3 Laranja para industria 85.275.095 5,6 84,4
Andradina Leite 51.691.500 2,6 92,9 Jad Carne bovina 74.430.882 4,9 89,3
Ovos 34.985.660 1,8 94,7 Café beneficiado 49.878.521 3,3 92,5
Demais produtos 104.323.678 5,3 100,0 Demais produtos 113.383.411 7,5 100,0
Total 1.968.699.515 100,0 Total 1.519.117.304  100,0
Cana-de-agucar 1.077.953.583 55,5 55,5 Cana-de-agucar 317.384.201 20,9 20,9
Soja 238.484.658 12,3 67,7 Carne bovina 193.261.372 12,8 33,7
Milho 222.118.486 11,4 79,2 Laranja para indUstria 139.613.529 9,2 42,9
Assis Carne bovina 183.036.992 9,4 88,6 Avaré Soja 133.304.642 8,8 51,7
Mandioca p/ industria 96.661.812 5,0 93,5 Milho 121.529.075 8,0 59,7
Demais produtos 125.445.974 6,5 100,0 Demais produtos 610.493.954 40,3 100,0
Total 1.943.701.505 100,0 Total 1.515.586.773 100,0
Cana-de-agucar 1.133.442.176 58,5 58,5 Cana-de-agucar 829.691.867 55,9 55,9
Carne bovina 260.720.553 13,5 72,0 Carne bovina 356.691.384 24,0 79,9
Carne de frango 137.694.509 7,1 79,1 Leite 83.001.608 5,6 85,5
S&0 José do General
Rio Preto Borracha 96.204.017 5,0 84,0 salgado Borracha 51.353.135 3,5 89,0
Leite 82.039.839 4,2 88,3 Carne de frango 50.040.059 3,4 92,3
Demais produtos 227.156.140 11,7 100,0 Demais produtos 113.826.703 7,7 100,0
Total 1.937.257.236 100,0 Total 1.484.604.755 100,0
Cana-de-agucar 503.736.348 34,8 34,8 Cana-de-agucar 574.059.662 59,0 59,0
Carne bovina 221.271.672 15,3 50,1 Carne bovina 144.720.947 14,9 73,9
Café beneficiado 133.843.789 9,3 59,4 Leite 57.379.350 5,9 79,8
Ourinhos Milho 110.892.698 7,7 67,1 Votupo- Carne de frango 43.199.738 4,4 84,2
Soja 105.110.571 7,3 74,3 ranga Borracha 32.876.061 3,4 87,6
Demais produtos 370.928.923 25,7 100,0 Demais produtos 120.537.890 12,4 100,0
Total 1.445.784.002 100,0 Total 972.773.647 100,0
Cana-de-agucar 706.915.038 49,6 49,6 Cana-de-aglcar 390.887.072 42,2 42,2
Carne de frango 420.296.957 29,5 79,1 Carne bovina 210.936.229 22,8 65,0
Carne bovina 141.327.628 9,9 89,1 Laranja para indlstria 118.803.430 12,8 77,9
Piracicaba Carne suina 32.098.392 2,3 91,3 Bauru Laranja de mesa 60.040.443 6,5 84,4
Laranja p/ indGstria 27.430.048 1,9 93,2 Carne de frango 26.035.583 2,8 87,2
Demais produtos 96.323.678 6,8 100,0 Demais produtos 118.614.023 12,8 100,0
Total 1.424.391.741 100,0 Total 925.316.780 100,0
Cana-de-agucar 601.470.167 44,2 44,2 Carne bovina 328.006.622 38,6 38,6
Carne bovina 575.867.477 42,3 86,5 Café beneficiado 179.658.673 21,1 59,8
Presidente Leite- o 91.291.200 6,7 93,2 - Cana—de-—a(;L]car 146.127.215 17,2 77,0
Venceslau Mandioca p/ industria 29.620.582 2,2 95,4 Marilia Amendoim em casca 35.576.240 4,2 81,2
Soja 16.479.267 1,2 96,6 Ovos 26.331.810 3,1 84,3
Demais produtos 46.635.458 3,4 100,0 Demais produtos 133.787.926 15,7 100,0
Total 1.361.364.151 100,0 Total 849.488.485 100,0

*Prego médio corrente, de janeiro a dezembro para 2013 e de janeiro a agosto para 2014.
Fonte: Dados da pesquisa.
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Tabela 2 - Valor dos Cinco Principais Produtos, por Escritério de Desenvolvimento Rural
(EDR), Estado de S&o Paulo, 2014, Estimativa Preliminar®

(concluséo)
Regido VPA Part. % Regido VPA Part. %
Produto Produto
(EDR) (R$) % acum. (EDR) (R$) % acum.
Cana-de-agucar 342.270.453 27,1 27,1 Carne bovina 270.931.655 33,7 33,7
Carne de frango 318.728.857 25,2 52,3 Cana-de-agUlcar 202.697.723 25,2 58,8
Carne bovina 222.559.754 17,6 69,9 Uva de mesa 64.113.830 8,0 66,8
Botucatu Laranja para industria 99.323.363 7,9 77,8 Jales Laranja para industria 57.008.080 7,1 73,9
Ovos 64.559.217 5,1 82,9 Leite 48.562.500 6,0 79,9
Demais produtos 215.935.142 17,1 100,0 Demais produtos 161.586.100 20,1 100,0
Total 1.263.376.785 100,0 Total 804.899.888 100,0
Cana-de-aglcar 729.705.731 58,3 58,3 Banana 637.566.128 82,2 82,2
Carne de frango 156.644.619 12,5 70,8 Carne bovina 81.603.340 10,5 92,8
Laranja para industria 73.626.549 5,9 76,7 Tangerina 16.914.665 2,2 94,9
Limeira Carne bovina 69.539.066 5,6 82,2 Registro Leite 15.950.550 2,1 97,0
Milho 46.341.376 3,7 85,9 Maracuja 6.753.685 0,9 97,9
Demais produtos 176.129.423 14,1 100,0 Demais produtos 16.594.169 2,1 100,0
Total 1.251.986.764 100,0 Total 775.382.538 100,0
Cana-de-aglcar 700.255.110 56,7 56,7 Cana-de-aglcar 298.465.105 43,8 43,8
Carne bovina 253.759.114 20,5 77,3 Carne bovina 194.169.670 28,5 72,3
Laranja para industria 76.853.257 6,2 83,5 Fernan- Leite 68.040.000 10,0 82,2
Lins Leite 41.671.350 3,4 86,9 dopolis Laranja para indudstria 36.697.135 5,4 87,6
Laranja de mesa 38.839.818 3,1 90,0 Laranja de mesa 18.545.864 2,7 90,4
Demais produtos 123.478.502 10,0 100,0 Demais produtos 65.781.031 9,6 100,0
Total 1.234.857.151 100,0 Total 681.698.804 100,0
Carne de frango 346.872.767 32,0 32,0 Carne bovina 233.157.763 55,7 55,7
Cana-de-agucar 132.942.256 12,3 44,3 Leite 138.955.719 33,2 88,9
Uva de mesa 123.059.587 11,4 55,7 i Arroz em casca 25.829.084 6,2 95,1
Campinas Figo de mesa 75.036.643 6,9 62,6 jj:::tm_ Milho 4.919.223 1,2 96,2
Carne bovina 72.087.586 6,7 69,2 Banana 4.752.433 1,1 97,4
Demais produtos 333.215.801 30,8 100,0 Demais produtos 11.005.565 2,6 100,0
Total 1.083.214.638 100,0 Total 418.619.787 100,0
Cana-de-agucar 631.551.058 59,4 59,4 Carne bovina 176.603.220 54,1 54,1
Carne bovina 277.760.785 26,1 85,5 Leite 67.316.592 20,6 74,7
Leite 36.198.750 3,4 88,9 Banana 14.993.045 4,6 79,3
Dracena Café beneficiado 23.248.978 2,2 91,1 ::;iag:s; Arroz em casca 13.732.048 4,2 83,5
Uva de mesa 14.159.005 1,3 92,4 Cana-de-agucar 12.498.025 3,8 87,4
Demais produtos 81.008.189 7,6 100,0 Demais produtos 41.218.463 12,6 100,0
Total 1.063.926.765 100,0 Total 326.361.392 100,0
Carne de frango 469.703.570 46,3 46,3 Caqui 68.134.019 21,9 21,9
Carne bovina 149.710.787 14,8 61,0 Ovos 58.504.732 18,8 40,7
Café beneficiado 68.867.277 6,8 67,8 . Alface 47.760.133 15,3 56,0
Braganca . Mogi das
paulista Leite 64.777.230 6,4 74,2 Cruzes Cenoura 29.773.500 9,6 65,6
Ovos 43.108.344 4,2 78,4 Beterraba 26.886.322 8,6 74,2
Demais produtos 218.708.164 21,6 100,0 Demais produtos 80.136.666 25,8 100,0
Total 1.014.875.373 100,0 Total 311.195.373 100,0
Cana-de-aglcar 219.235.261 21,7 21,7 Banana 60.218.182 61,6 61,6
Carne de frango 145.039.238 14,3 36,0 Leite 15.808.275 16,2 77,8
Laranja para industria 116.227.215 11,5 47,5 Alface 9.077.222 9,3 87,0
Mogi Mirim  Carne bovina 105.026.159 10,4 57,8 S&o Paulo Repolho 2.899.174 3,0 90,0
Carne suina 101.224.116 10,0 67,8 Mandioca para mesa 1.957.554 2,0 92,0
Demais produtos 325.777.905 32,2 100,0 Demais produtos 7.809.109 8,0 100,0
Total 1.012.529.893 100,0 Total 97.769.516 100,0

TPreco médio corrente, de janeiro a dezembro para 2013 e de janeiro a agosto para 2014.
Fonte: Dados da pesquisa.

Desses EDRs onde o VPA da cana-de-agucar ndo figura entre os cinco primeiros, o de

Itapeva € o Unico que se encontra entre os cinco de maior VPA regional, ocupando a quinta

